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HÖSTENS SKÖRD!

November månad är kommen och vi går in i 

årets mörkaste tid – men kanske är den forska-

rens mest produktiva? För RiViH-projektet har 

hösten inneburit många projektpresentationer 

och konferenser varvat med forskning, konser-

vering och publicering av digitiserade hand-

lingar. Dessutom har projektet inlett en web-

binarieserie, tänkt att samla intresserade for-

skare från hela Sverige. Om detta, och mycket 

mer, kan du läsa i vårt fjärde nummer. Här be-

rättar projektets konservator, Lotta Möller, om 

sitt arbete med att bevara gamla handlingar 

från Riksantikvarieämbetets arkiv. Det material 

som måste åtgärdas innan bildfångst skickas 

till Lotta Möllers ateljé, där hon och hennes 

kollegor gör allt från att släta ut veck i papper, 

laga revor, hantera järngallusbläck, torrengöra 

och skydda sköra teckningar från surt träfiber-

haltigt papper. 

Arbetet med att publicera Kungliga biblio-

tekets F-samling fortsätter, och i detta nummer 

berättar Patrik Granholm och Chris Haffenden 

om de senaste volymerna. Bland de senaste 

tillskotten kan Johannes Bureus Lexicon Gothi-

cum, en språklig grundsten för hans försök att 

förstå gotiskan som urkälla till nordisk kultur 

nämna, och Georg Stiernhielms Collectanea ad 

Runam Suethicam och hans omfattande 

Lexicon etymologicum. 

I ”Smultronen är förbi” lyfter Hanna Cöster 

brevväxlingen mellan Gudmund Jöran Adler-

beth och hans son Jacob, vilken ger en intres-

sant inblick i det tidiga 1800-talets värld, från 

lynchningen av Axel von Fersen till överflöds-

förordningar och Stockholmsäktenskap. Mag-

nus Källström skriver om Jonas Håkansson 

Rhezelius resa till Hälsingland 1641. Under 

denna resa upptecknade Rhezelius runorna på 

den stora järnring som då satt uppsatt på dörren 

mellan vapenhuset och långhuset i Forsa kyrka 

och då i sällskap av ingen mindre än Johannes 

Bureus. Även Emma Hagström Molins bidrag 

rör resande antikvarier, i detta fall Martin 

Aschaneus resor till Estland och Livland 1618 

och 1627. Under dessa resor gjorde Aschaneus 

antikvariska observationer, trots att han var där 

i egenskap av fältpräst och tolk.  

I Ola Wolfhechel Jensens ena bidrag åter-

kommer både Aschaneus och Rhezelius. Där 

kan ni läsa om de tidiga antikvariernas engage-

mang för kyrkliga kulturminnen och hur de 

dokumenterade och illustrerade vad de såg. I 

hans andra text lämnas tips på tidigare forsk-

ning och relevanta källor för den som vill för-

djupa sig i Vitterhetsakademiens tidiga histo-

ria. Bland intressanta handlingar som nu finns 

tillgängliga digitalt är Gustav III:s egna förslag 

till akademiens organisation och verksamheter.
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Konservering av gamla dokument  

inom RiViH-projektet  

Lotta Möller 

 

När kulturarvsmaterial ska digitiseras krävs att 

det först görs en bedömning av huruvida bild-

fångst kan ske utan allt för stort slitage på före-

målet. Ibland kan metoden för bildfångsten 

eller hanteringen av föremålet vid densamma 

behöva modifieras just av dessa skäl. Det finns 

även fall där ett material behöver åtgärdas för 

att en fullständig bildfångst alls ska vara möj-

lig. Detta gäller särskilt när det kommer till 

handlingar på papper eftersom papper är ett 

organiskt material som blir skört med tiden. I 

arkivboxar och mappar återfinns ofta någon 

handling som ligger vikt eller hopskrynklad så 

att delar av texten eller motivet döljs. Att vika 

upp ett sådant veck är inte alltid så lätt som 

man kan tro. Papperet i ett veck är alltid för-

svagat, och är materialet gammalt och ned-

brutet kommer det att spricka när vecket tvin-

gas upp om det inte görs under tillförande av 

fukt. En så enkel sak som att vika ut ett hund-

öra kan alltså kräva en konservators hand.  

 

Förstudie och förberedelser 

Under förstudien som gjordes inför RiViH-

projektet fick jag, Lotta Möller, i egenskap av 

papperskonservator medverka och bedöma 

materialet som nu ingår i projektet för att upp-

skatta behovet av konserveringsåtgärder. Upp-

skattningen blev att ca 100 handlingar skulle 

kräva någon typ av insats inför, under eller 

efter bildfångst. Digitiseringen är i full gång 

och sedan starten har jag och mina medarbeta-

re, papperskonservatorerna Börte Spasov, 

Elisabeth Thorbergsdottír och Floriane Clerc, 

parallellt arbetat med konservering och 

omläggning av materialet (se figur 1). Syftet 

med åtgärderna är primärt att möjliggöra för 

god bildfångst utan textförlust. Åtgärderna ska 

dock även verka för att förbättra de långsiktiga 

bevarandeförutsättningarna för handlingarna. 

Det handlar alltså både om aktiva åtgärder och 

i vissa fall om att ge materialet specialförva-

ring. Den stora delen av omläggningen görs av 

arkivarierna på plats, här byts sura omslag och 

trasiga arkivkapslar ut mot nya pH-neutrala 

material. I vissa fall krävs dock specialgjorda 

lösningar och då rycker vi konservatorer in. 

Eftersom det inte finns någon konserve-

ringsateljé i Riksantikvarieämbetets lokaler i 

Östra stallet levereras materialet som behöver 

åtgärdas i omgångar till vår konserverings-

ateljé på Rådmansgatan i Stockholm. Eftersom 

avståndet inte är stort kan leveranserna ske 

smidigt. När materialet och den ansvariga 

arkivarien Hanna Cöster kommer till ateljén 

går vi tillsammans igenom vad det är för 

handlingar och vad de har för problematik.  

Fig. 1. Elisabeth Thorbergsdóttir lägger om 

handlingar i pH-neutrala papper i 

konserveringsateljén. Foto: Lotta Möller 
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Skador och konserveringsåtgärder:  

Första leveransen  

Hitintills har det handlat om en rad olika åtgär-

der. I den första omgången återfanns en mängd 

små handskrivna pappersark och skisser vilka 

tycktes ha varit med om mer än en resa ut i 

fält. De var hopskrynklade och smutsiga med 

utsmetad blyerts och många veck och revor (se 

figur 2–3). Här behövde vecken slätas ut för att 

möjliggöra en tillfredsställande bildfångst.  

I samband med detta gjordes också en för-

siktig torrengöring och alla revor lagades. Det 

ska tilläggas att bara en bråkdel av de revor 

som återfinns i arkivet kommer att åtgärdas i 

samband med projektet. En reva är, på sitt sätt, 

inte ett bevarandeproblem så länge materialet 

inte hanteras. Den kommer inte att bli längre 

eller större eller på annat sätt förändras, enbart 

av tiden. Däremot kan den komma att förvärras 

vid hantering. Eftersom syftet med digitise-

ringen inte bara är att tillgängliggöra materialet 

digitalt, utan också att minska den framtida 

fysiska hanteringen av det, blir behovet av att 

laga revorna mindre i och med projektet. Dess-

utom vore det ett enormt arbete att laga alla de, 

troligtvis miljontals, små revor som finns i 

kanterna på dessa flerhundraåriga pappersbun-

tar. Däremot är bildfångsten en hantering, och 

under den riskerar revorna att förvärras. Långa 

revor eller revor i mycket skört papper, behö-

ver alltså lagas innan bildfångsten. 

Andra leveransen  

I den andra leveransen kom ett antal bundna 

volymer till ateljén. Här hade mindre hand-

skrivna ark bundits in i volymerna på snedden, 

i vissa fall så att en del av papperet stack ut i 

falsen av ett uppslag, och resten i ett annat (se 

figur 4). I några fall var arken dessutom vikta 

så att det var fullständigt omöjligt att läsa tex-

ten utan att slita sönder pappret. Trots att vi 

konservatorer helst vill förändra ett material så 

lite som möjligt, insåg vi här nödvändigheten 

av att lossa dessa ark från volymerna. Tursamt 

nog kunde de flesta arken lossas utan att böc-

kernas bindning behövde förstöras, men i ett 

fall var vi tvungna att klippa en häfttråd. Bo-

ken var dock så bra bunden att detta inte nämn-

värt förändrade stabiliteten. I en av dessa voly-

mer hade troligtvis en olycklig skrivare råkat 

välta sitt bläckhorn över sidorna. I överdelen, 

inne vid falsen på ett uppslag fanns således en 

stor svart bläckfläck.  

Tyvärr var bläcket s.k. järngallusbläck, ett 

bläck som bryter ner det papper det används 

på. Eftersom det här kommit en stor mängd 

bläck på en liten yta hade nedbrytningen, 

bläckkorrosionen, kommit i gång ordentligt 

och papperet hade blivit skört och brutits sön-

der. Flera små bitar var borta och andra låg 

lösa mellan sidorna. Här fick Floriane, så gott 

det gick, säkra hela området med tunt, tunt 

japanskt tissue från både baksidan och fram-

sidan. De lösa bitar som gick att pussla ihop 

Fig. 2 och 3. Lösa anteckningar från ”Arendts Schedae”, av Martin Friedrich Arendt. Före och 

efter konservering. Götiska förbundet och Jacob Adlerbeths arkiv, F5:27. Foto: Lotta Möller  
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sattes tillbaka, men några som var omöjliga att 

förstå hur de suttit blev vi tvungna att bifoga 

separat. Nedbrytningen av cellulosa som sker 

av järngallusbläck aktiveras av fukt, och det 

går därför inte att använda vattenbaserat klister 

vid en sådan här åtgärd. I stället används ett 

annat klister, Klucel®G (hydroxypropylcellu-

losa) som kan blandas med etanol. 

 

Tredje leveransen  

De handlingar som nu senast åtgärdats bestod 

av fantastiskt fina teckningar av fornlämningar 

utförda på konstnärspapper, vilka tyvärr mon-

terats på ark av träfiberhaltigt tunt papper av 

mycket låg bevarandekvalitet (se figur 5). Då 

anteckningar och texter var skrivna på monte-

ringsarken, måste även dessa bevaras. För att 

minska den negativa påverkan av det sura trä-

fiberhaltiga papperet på teckningarna, har pH-

neutrala papper förts in så gott det varit möjligt 

mellan teckningarna och monteringsarken (se 

fig. 1). Invikta hörn har planats ut och revor 

har lagats i såväl teckningarna som de sköra 

och trasiga monteringsarken. Här valde vi att 

på revor och bortfall i monteringspapperen 

använda oss av en färdig produkt, ett tunt 

hampatissue bestruket på ena sidan med ett 

syntetiskt, värmeaktiverat adhesiv. Produkten 

kallas Archibond och appliceras med hjälp av 

en värmespatel, det vill säga ett litet mini-

strykjärn. Att använda värmeaktiverat adhesiv 

snabbar på arbetet avsevärt och är även mycket 

lämpligt på denna typ av tunt, skört och fukt-

känsligt papper. Det är inte lika skonsamt och 

hållbart som lagningar med vetestärkelseklister 

(det vi papperskonservatorer använder så ofta 

vi kan) men på ett dylikt papper som detta, 

som oavsett, inte kommer att hålla mer än upp-

Fig. 4. Exempel på brev som vikts och häftats in snett i volymen. Ingår i Ämbetsarkiv 1 Antikvitets-

kollegiet och Antikvitetsarkivet, Koncept till utgående skrivelser, B1. Foto: Lotta Möller. 
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skattningsvis ett hundratal år till, så är bedöm-

ningen att lagningar med Archibond är alldeles 

gott nog.  

Det ska bli spännande att se vad som kom-

mer näst på vårt bord. Varje gång Hanna kom-

 

  

mer till ateljén är det med skräckblandad för-

tjusning vi går igenom materialet. Ibland är det 

inga lätta utmaningar som döljs bland de vack-

ra handskrivna bladen och fantastiska illustra-

tionerna. 

 

 

 

 

* 
 

 

 

 

 

  

Fig. 5. Utvik av teckning av Thure Alexander von Mentzer. Ingår i Ämbetsarkiv 2  

Vitterhetsakademien och riksantikvarien – gemensamma handlingar, F16:17.  

Foto: Hanna Cöster. 

 



42 

 

Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet nr 1). För den oinvigde kan det dock 

vara svårt att orientera sig i samlingarna och 

fullt ut förstå dess källpotential i relation till 

olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  

 

 

 

Grunden till ”et gammalt stenhus, som kallas Konung Eriks Hus” vid Skålhamra i Täby i Uppland, 

uppmätt och avbildat av J. Biörnstierna 1792. Husgrunden ligger på ett gravfält och finns  

kvar än i dag (L2015:9329/RAÄ Täby 6:1). Ur Daniel Georg Neschers  

”Samling av ritningar”, Fm 18. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 

mailto:ola.jensen@raa.se
mailto:chris.haffenden@kb.se
mailto:emma.hagstroemmolin@raa.se
mailto:magnus.kallstrom@raa.se
mailto:christopher.natzen@kb.se
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/bd558b13-d7dc-4cab-b9cd-622c9e7701ed
https://www.manuscripta.se/ms/101971



